

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل				
تکمیل مآخذ و ویرایش نهایی	ویرایش دوم	ذکر مآخذ	تصحیح و ویرایش اولیه	پیاده‌سازی

### تحمل پذیر نبودن مصیبت ربوده شدن معجر از سر بانوان آل الله

کلمات کلیدی: مصیبت تحمل ناپذیر، دختر پیامبر ﷺ، حجاب، معجر، بانوان آل الله، حضرت زینب علیها السلام، خورشید، آخرت، قافله‌ی اسرا، تازیانه، وداع.

🌸 حاج ملا آقا جان می‌گفت: اینکه عصر عاشورا دشمن معجر از سر حضرت زینب علیها السلام کشید و گیسوان حضرت مکشوف شد، من مطمئنم هیچ‌کس قدرت نداشت به حضرت نگاه بیندازد؛ زیرا وقتی به خورشید آخرت پس از اینکه در چهار دریا فرو رفته و نورش ضعیف شده و خورشید آسمان دنیا گشته است، کسی نمی‌تواند نگاه بدوزد و به قرص آن نگاه کند، چطور می‌تواند به زینب که خورشید خدایی است که در هیچ دریایی فرو نشده است، نگاه بیندازد؟<sup>۱</sup>

حاج ملا آقا جان را خاطرتان هست؛ شخصیت ارزشمندی است؛ عاشق شیدایی اباعبدالله‌الحسین علیه السلام و عاشق دربه‌در امام‌زمان علیه السلام با آن تشرفات و حالاتی که با حضرت بقیة‌الله علیه السلام دارد که شنیده‌اید. خب این بزرگوار می‌خواهد خودش را تسلّی دهد؛ چون گاهی مصیبت آن قدر بزرگ است که انسان می‌گوید ان‌شاءالله این‌طور نبوده است؛ یعنی می‌شود کسی به صورت دختر پیامبر علیه السلام سیلی زده باشد؟! نه،

۱. مهدی‌طیب، مصباح‌الهدی، ص ۳۰۷.

ان شاء الله دروغ است؛ یا کسی لگد زده باشد که بچه‌ی حضرت آن طور سقط شده باشد؟! نه، ان شاء الله دروغ است. ان شاء الله این طور نبوده است. ان شاء الله مورخین دروغ نوشته‌اند؛ یعنی این طوری خودش را تسلی می‌دهد؛ چون نمی‌شود تحمل کرد؛ لذا این بزرگوار هم دارد خودش را تسلی می‌دهد و می‌گوید ان شاء الله دروغ است. ان شاء الله این طور نیست. هیچ کس به زن و بچه‌ی اباعبدالله علیه السلام نگاه هم نکرد. برای اینکه خودش را تسلی دهد، برای خودش برهانی فراهم کرده، گفته نگاه کنید الان روی خورشید پرده نیست، بی‌پرده می‌تابد؛ اما چه کسی جرأت دارد مستقیم به قرص خورشید نگاه کند؟ کسی نمی‌تواند و کور می‌شود. تازه این خورشید دنیا است؛ خورشید آخرت چهار مرحله را طی کرده که همان چهار مرحله‌ی نفس است و خورشید دنیا شده؛ یعنی در چهار دریا فرو بردند، یکی بعد از دیگری سرد و خنکش کردند و تازه خورشید دنیا شده که کسی نمی‌تواند به قرص خورشید دنیا نگاه کند. آن وقت زینب کبری علیها السلام که خورشید آخرت است، بدون اینکه در هیچ دریایی فرو شده باشد، یعنی گرد و غبار عالم کثرت بر وجود این بانوی مجلله ننشسته است، او خورشید آخرت است، وقتی به خورشید دنیا نمی‌شود چشم دوخت و به آن نگاه کرد، ولو معجز بر سر زینب کبری علیها السلام نباشد، چه کسی قدرت دارد، تاب دارد و می‌تواند به خورشید آخرت نگاه کند؟ این طوری حاج ملا آقا جان خودش را تسلیت می‌داد؛ مثل همین که گفتیم ان شاء الله دروغ است. ان شاء الله این طوری نبوده است. نه نمی‌شود؛ مگر می‌شود؟! این طوری انسان خودش را تسلیت می‌دهد؛ چون مصیبت آن قدر سنگین است که قابل تحمل نیست. برای اینکه از پا در نیاید، مثل اینکه خودش را گول می‌زند و به خودش تسلیت می‌دهد؛ خودش را آرام می‌کند تا قالب تهی نکند؛ والا کسی مصائب اهل بیت علیهم السلام را تصور کند مگر می‌تواند ادامه‌ی حیات دهد؟ مگر می‌تواند؟!

نکته‌ی دیگری که باید عرض کنم عمدتاً برای خانم‌هاست، ببینید مسأله‌ی حجاب چقدر مسأله‌ی بزرگی است که شیعه برداشته شدن حجاب از سر اهل بیت اباعبدالله الحسین علیه السلام را در عصر عاشورا از

اعظم مصائب می‌شمارد. روز یازدهم، وقتی قافله‌ی اسرا را حرکت دادند تا به کوفه ببرند و در مسیر حرکت هم از قتلگاه عبور دادند و دیدید چه اتفاقی افتاد؟ دیدید چه شد! آنجاست که زینب کبری علیها السلام پیکر غرق به خون برادر را به آغوش می‌کشد و ضربه‌های تازیانه می‌آید تا زینب علیها السلام را از برادر جدا کند. آن وقت دختر کوچک اباعبدالله‌الحسین علیه السلام خطاب به پدر عرض می‌کند: **يا اَبَتاهُ! اَتَنْظُرُ اِلَى رُؤُوسِنَا الْمَكْشُوفَةِ!** پدروم سرهای بدون معجز ما را می‌بینی؟ **وَ اِلَى اَكْبَادِنَا الْمَلْهُوفَةِ!** و این جگرهای تگه‌تگه شده‌ی ما و این قلب سرشار از غم و حزن و اندوه ما را می‌بینی؟ **وَ اِلَى عَمَّتِي الْمَضْرُوبَةِ!** <sup>۲</sup> آیا نگاه می‌کنی و می‌بینی چطور دارند عمّه را با تازیانه می‌زنند؟ چون او خودش را سپر بلای ما کرده؛ آنها آمدند ما را از پیکر شما جدا کنند و او خودش را سپر کرد تا ضربه‌های تازیانه به ما وارد نشود. ببینید این دختر فهیمه‌ی اباعبدالله علیه السلام وقتی با پیکر آغشته به خون پدر در لحظه‌ی وداع صحبت می‌کند، اولین چیزی که می‌گوید بنا به این نقل چیست؟ **يا اَبَتاهُ! اَتَنْظُرُ اِلَى رُؤُوسِنَا الْمَكْشُوفَةِ!** پدروم می‌بینی سرهای بدون معجز و آشکار ما را؟! یعنی قبل از اینکه از قلب اندوهگین، قبل از اینکه از عمّه‌ی مورد حمله‌ی تازیانه‌های دشمن خونخوار بگویند، سرهای برهنه‌شده را نقل می‌کند و از آن پیش پدر گلایه و شکوه می‌کند. به‌هرحال ببینید جایگاه حجاب چقدر بالاست که در کنار ماتم به شهادت رسیدن اباعبدالله علیه السلام و عزیزترین یارانش، اولین مصیبتی که خاندان او به آن اشاره می‌کنند این است که حجاب از سرشان برداشتنند.

**صَلَّى اللهُ عَلَيْكَ يَا اَبَاعَبْدِاللهِ وَ صَلَّى اللهُ عَلَيْكَ يَا اَبَاعَبْدِاللهِ** <sup>۳</sup>

۲. موسوعة الامام الحسين علیه السلام، ج ۱۳، ص ۳۱۴ و ۳۲۱ و ج ۵، ص ۳۹۸، از قول دختر کوچک اباعبدالله علیه السلام نقل می‌کند: **يا اَبَتاهُ!**

**اَنْظُرُ اِلَى رُؤُوسِنَا الْمَكْشُوفَةِ، اِلَى اَكْبَادِنَا الْمَلْهُوفَةِ، اِلَى عَمَّتِي الْمَضْرُوبَةِ.**

۳. کلینی، کافی، ج ۴، ص ۵۷۵؛ حرّعاملی، وسائل‌الشیعه، ج ۱۴، ص ۴۹۳ و مجلسی، بحارالانوار، ج ۴۴، ص ۳۰۱.